

# VI Semester B.Com. Degree Examination, May/June - 2025

(NEP Scheme F & R)

### COMMERCE

Income Tax Law and Practice-II

**Paper** : 6.2

Time: 21/2 Hours

Maximum Marks: 60

# Instructions:

Answers should be written completely in English or in Kannada ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನೃಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

#### **SECTION-A**

ವಿಭಾಗ – ಎ

Answer any Five Sub-questions. Each sub-question carries Two marks.

 $(5 \times 2 = 10)$ 

ಯಾವುದೇ ಐದು ಉಪ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯೂ ಎರಡು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

- 1. a) Give any two examples of profession. ವೃತ್ತಿಯ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಉದಾಹರಣೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿ.
  - b) What is 'Block of Assets'? ಆಸ್ತಿಯ ಗುಂಪು ಎಂದರೇನು?
  - c) What is Long term Capital Asset? ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೇನು?
  - d) What is Casual Income? Give Examples. ಸಾಂದರ್ಭಿಕ ಆದಾಯ ಎಂದರೇನು? ಉದಾಹರಣೆ ಕೊಡಿ.
  - e) Give the meaning of Set-off. ಸರಿಹೊಂದುವಿಕೆಯ ಅರ್ಥವನ್ನು ನೀಡಿ.
  - f) List any four items deductable u/s 80C. 80 ಸಿ ಸೆಕ್ಷನ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಡಿತಗೊಳಿಸುವ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಬಾಬ್ಗುಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿ.
  - g) Give the meaning of Total Income. ಒಟ್ಟು ಆದಾಯ ಎಂದರೇನು?

#### **SECTION-B**

ವಿಭಾಗ – ಬಿ

Answer any Three questions. Each question carries Four marks. (3×4=12) ಯಾವುದೇ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯೂ ನಾಲ್ಕು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

2. State the provisions and exemptions U/S 54. ವಿಭಾಗ 54ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ವಿನಾಯಿತಿಗಳನ್ನು ಹೇಳಿ.

[P.T.O.



3. Mr. Sukesh submits the following details relating his income for the year ending 31-3-2024.

He holds the following investments.

- a) 10% MP state electricity Board Bonds Rs. 30,000.
- b) Rs. 50,000, 16% tax free commercial securities (not listed).
- c) Rs. 60,000, 7% debentures of HMT Ltd.
- d) Rs. 90,000, 5% tax free debentures of LIC of India (listed).

Compute Taxable Income from other sources for A.Y. 2024-25.

ಶ್ರೀಯುತ ಸುಕೇಶ್ ಅವರು 31–3–2024ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ವರ್ಷದ ಆದಾಯಕ್ಕಾಗಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ.

ಅವರು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಹೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ.

- ಎ) ರೂ. 30,000, 10% ಮಧ್ಯಪ್ರದೇಶದ ವಿದ್ಯುತ್ ಮಂಡಳಿ ಬಾಂಡ್ ಗಳು.
- ಬಿ) ರೂ. 50,000, 16% ತೆರಿಗೆ ಮುಕ್ತ ವಾಣಿಜ್ಯ ಭದ್ರತೆ (ಪಟ್ಟೀಕರಿಸಿದ)
- ಸಿ) ರೂ. 60,000, 7% ಎಚ್.ಎಮ್.ಟಿ. ಲಿಮಿಟೆಡ್ನ ಸಾಲಪ್ತ್ರಗಳು.
- ಡಿ) ರೂ. 90,000, 5% ಭಾರತದ ಎಲ್.ಐ.ಸಿ.ಯ ತೆರಿಗೆ ಮುಕ್ತ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು (ಪಟ್ಟೀಕರಿಸದ).
- 2024-25ರ ಕರ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಇತರ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಬರುವ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- **4.** Compute Total Income of Mr. Vishnu for the AY-2024-25 from the following information.

11 111	omation.	v ·		20.0
a)	Salary Income (computed)		Rs. 2,60,000	
b)	Income from House property:	House-I:	Rs.	32,500
		House-II:	Rs.	(2,500)
c)	Taxable Professional Income		Rs.	60,000
d)	Taxable Capital gains	Rs.	75,000	
He	made the following payments:			1-4-1
	i) Insurance Premium on his	own life	Rs.	12,000
	ii) Contribution towards RPF		Rs.	10,000
ಈ	ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ 2024-2025ರ	ಶ ಕರ ವರ್ಷಕ <u>ೆ</u>	ಶೀವಿಷು	ಅವರ

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ 2024–2025ರ ಕರ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಶ್ರೀವಿಷ್ಣು ಅವರ ಒಟ್ಡು ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿ.

1

a) ಸಂಬಳ ಆದಾಯ (ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಲಾಗಿದೆ) ರೂ. 2,60,000 b) ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಆದಾಯ : ಮನೆ-I : ರೂ. 32,500 ಮನೆ-II : ರೂ. (2,500) c) ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ವೃತ್ತಿಪರ ಆದಾಯ ರೂ. 60,000 ರೂ. 260ಗೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ಮತ್ತಿಪರ ಆದಾಯ ರೂ. 75,000 ಅವರು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪಾವತಿಗಳನ್ನು ಮಾಡಿದರು:

i) ಅವರ ಸ್ವಂತ ಜೀವವಿಮಾ ಪ್ರೀಮಿಯಂ ರೂ. 12,000 ii) ಆರ್.ಪಿ.ಎಫ್.ಗೆ ಕೊಡುಗೆ ರೂ. 10,000



- 5. Explain the provisions for set-off and carry forward of the following losses:
  - a) Speculation business loss.
  - b) Short term capital loss.

ಕೆಳಕಂಡ ನಷ್ಟಗಳ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮತ್ತು ಮುಂದುವರಿಸುವಿಕೆಯ ನಿಬಂಧನೆಗನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- ಎ) ಸಟ್ಟಾ ವ್ಯವಹಾರದಿಂದ ಆದ ನಷ್ಟೆ
- ಬಿ) ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ನಷ್ಟ
- 6. State the admissibility of the following expenses while computing taxable Business Income.
  - a) Provision for Taxation
  - b) Penalty paid to GST authorities
  - c) Theft in office premises
  - d) House hold telephone expenses ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ವ್ಯಾಪಾರ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡುವಾಗ, ಕೆಳಗಿನ ವೆಚ್ಚಗಳ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ:
  - ಎ) ತೆರಿಗೆಗೆ ಮೀಸಲು
  - ಬಿ) GST ಅದಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ದಂಡ
  - ಸಿ) ಕಛೇರಿ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಕಳ್ಳತನ
  - ಡಿ) ಮನೆಯ ದೂರವಾಣಿ ವೆಚ್ಚಗಳು

#### **SECTION - C**

ವಿಭಾಗ – ಸಿ

Answer any Three questions. Each question carries Ten marks. (3×10=30) ಯಾವುದೇ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಹತ್ತು ಅಂಕಗಳು.

Mr. Narendra, an eminent advocate in Bengaluru submits the following information.
 Receipts and payments A/c for the year ending 31-3-2024

Receipts	Rs.	Payments	Rs.
To Balance b/d	30,000	By Salary to staff	1,20,000
To Fees from clients		By Interest on loan	4,000
2022-23: 15,000		By Office expenses	25,000
2023-24 : 5,77,000	5,92,000	By Car expenses	16,000
To Presents from clients	12,000	By purchase of Typewriter	23,000
To loan from clients	5,000	By Income Tax	16,000
To Arbitration fees	15,000	By Contribution to PPF	67,000
To Remuneration from	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	By purchase of notified bonds	95,500
articles	10,000	By Balance c/d	2,97,500
	6,64,000		6,64,000

[P.T.O.



Consider the following other details:

- a) Car is used for profession only.
- b) Depreciation on car is Rs. 12,000 and on Typewriter is 15%.
- c) He bought a Computer for Rs. 80,000 on 10<sup>th</sup> March 2023 and put to use on the same day (Rate of depreciation is 40%)

Compute Taxable Income from profession for the AY-2024-25.

ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಖ್ಯಾತ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ನರೇಂದ್ರ ಅವರು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾರೆ. 31-3-2024ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳುವ ವರ್ಷದ ರಸೀದಿಗಳು ಮತ್ತು ಪಾವತಿಗಳ ಖಾತೆ.

ರಸೀದಿಗಳು	ರೂ.	ಪಾವತಿಗಳು ರೂ.
ಗೆ, ಆರಂಭಿಕ <sup>್ಷ</sup> ಮೊತ್ತ	30,000	ಇಂದ, ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸಂಬಳ 1,20,000
ಗೆ, ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ಶುಲ್ಕ		" ಸಾಲದ್ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ 4,000
2022–23 : 15,000		" ಕಛೇರಿ ವೆಚ್ಚಗಳು " 25,000
2023–24 : 5,77,000	5,92,000	" ಕಾರಿನ ವೆಚ್ಚೆಗಳು 16,000
ಗೆ, ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ಕೊಡುಗೆ	12,000	" ಬೆರಳಚ್ಚು ಯಂತ್ರ ಖರೀದಿ 23,000
ಗೆ, ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ಸಾಲ	5,000	" ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ 16,000
ಗೆ, ಮಧ್ಯಸ್ತಿಕೆ ಶುಲ್ಕ	15,000	" PPF ಗೆ ಕೊಡುಗೆ 67,000
ಗೆ, ಲೆಖನಗಳಿಂದ ಸಂಭಾವನೆ	10,000	" ಅಧಿಸೂಚಿತ ಬಾಂಡ್ಗಳ
		<b>න</b> වැದි 95,500
		" ಮುಕ್ಕಾಯದ ಮೊತ್ತ 2,97,500
	6,64,000	6,64,000

ಕೆಳಗಿನ ಇತರ ವಿವರಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

- ಎ) ಕಾರನ್ನು ವೃತ್ತಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
- ಬಿ) ಕಾರಿನ ಮೇಲಿನ ಸವಕಳಿ ರೂ. 12,000 ಮತ್ತು ಬೆರಳಚ್ಚು ಯಂತ್ರ ಮೇಲಿನ ಸವಕಳಿ 15%.
- ಸಿ) ಅವರು 10ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2023 ರಂದು ರೂ. 80,000 ಗಳಿಗೆ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಖರೀದಿಸಿದರು ಮತ್ತು ಅದೇ ದಿನ ಬಳಕೆಗೆ ತಂದರು (ಸವಕಳಿ ದರ 40%).

2024-25ರ ಕರ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ವೃತ್ತಿ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಮಾಡಿ.

- **8.** Mr. Jai Srinivas provides the following information for the P.Y. 2023-24. Compute his income from other sources for the AY 2024-25.
  - a) Interest on 8% tax free Government Securities Rs. 4,500
  - b) Directors fees Rs. 3,000
  - c) Ground Rent Rs. 2,000
  - d) Interest on Post Office Savings Bank A/c Rs. 6,000
  - e) Winning from lotteries Rs. 25,000
  - f) Remuneration from articles published in a magazine Rs. 10,000
  - g) Interest on Bank Deposits Rs. 2,500
  - h) Income from undisclosed sources Rs. 15,000
  - i) Income from letting on hire of building and machinery under one composite lease Rs. 30,000



The following deductions are claimed by him:

i) Allowable depreciation on building and machinery Rs. 5,000

ii) Fire insurance on building and machinery Rs. 2,000

ಶ್ರೀ ಜೈ ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ಅವರು ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ 2023–24ಕ್ಕೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತಾರೆ. 2024–25ರ ಕರ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಇತರ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಅವರ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿ.

a) 8% ತೆರಿಗೆ ಮುಕ್ತ ಸೆರ್ಕಾರಿ ಭದ್ರತೆಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 4,500

b) ನಿರ್ದೇಶಕರ ಶುಲ್ಕ ರೂ. 3,000

c) ನೆಲದ ಬಾಡಿಗೆ ರೊ. 2,000

d) ಅಂಚೆ ಕಛೇರಿ ಉಳಿತಾಯ ಖಾತೆ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 6,000

e) ಲಾಟರಿಗಳಿಂದ ಗೆಲುವುಗಳು ರೂ. 25,000

f) ನಿಯತಕಾಲಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟವಾದ ಲೇಖನಗಳಿಂದ ಬಂದ ಸಂಭಾವನೆ ರೂ. 10,000

g) ಬ್ಯಾಂಕ್ ಠೇವಣಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 2,500

h) ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸದ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಆದಾಯ ರೂ. 15,000

i) ಒಂದು ಸಂಯೋಜಿತ ಗುತ್ತಿಗೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಬಾಡಿಗೆಗೆ ನೀಡುವುದರಿಂದ ಬರುವ ಆದಾಯ ರೂ. 30,000

ಕೆಳಗಿನ ಕಡಿತಗಳನ್ನು ಅವರು ಕ್ಷೇಮ್ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ:

- i) ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಅನುಮತಿಸಿದ ಸವಕಳಿ ರೂ. 5,000
- ii) ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆ ರೂ. 2,000
- 9. Mr. Madan gives you the following information.

Compute his income under the Head Capital Gains for the AY: 2024-2025

- a) Agricultural land in Bidar city purchased in 2013-14 for Rs. 4,50,000(CII-220) has been sold for Rs. 34,30,000 on 1-8-2023 (CII-348) by paying -Rs. 15,000 brokerage. He purchased another agricultural land in Bidar for Rs. 6,50,000 and deposited Rs. 2,00,000 under capital gain A/C scheme on 10-6-2024.
- b) Household Television purchased on 01-01-2014 for Rs. 2,00,000 is sold on 05-12-2023 for Rs. 1,50,000.
- c) Sold 300 bonus shares of a Co., on 01-02-2024 for Rs. 450 per share by paying a brokerage of 2% on selling price. These bonus shares were issued on 01-04-2013 (CII-220) and the market price of these shares on the date of issue were Rs. 150 per share.
- d) Machinery Purchased on 01-01-2020 for Rs. 3,00,000 (CII-289) is sold for Rs. 2,10,000 on 1-4-2023. The WDV of the machinery on 01-04-2023 was Rs. 2,50,000.
- e) Debentures (Purchased in December 2020 for Rs. 90,000) are sold for Rs. 1,60,000 on 01-09-2023.



ಶ್ರೀಯುತ ಮದನ್ ಅವರು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನಿಮಗೆ ನೀಡುತ್ತಾರೆ. 2024–25ರ ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅವರ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

a) ಬೀದರ್ ನಗರದಲ್ಲಿ 2013–14ರಲ್ಲಿ ರೂ. 4,50,000 (CII-220) ಖರೀದಿಸಿದ ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಯನ್ನು ರೂ. 15,000 ದಲ್ಲಾಳಿಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿ, ದಿನಾಂಕ 01–08–2023 (CII-348) ರಂದು ರೂ. 34,30,000 ಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಅವರು ದಿನಾಂಕ: 10–06–2024 ರಂದು ಬೀದರ್ ನಲ್ಲಿ ರೂ. 6,50,000 ಗಳಿಗೆ ಮತ್ತೊಂದು ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದರು ಹಾಗೂ ಅದೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್ ಗೇನ್ ಖಾತೆ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. 2,00,000 ಠೇವಣಿ ಮಾಡಿದರು.

b) 01-01-2024 ರಂದು ರೂ. 2,00,000 ಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿಸಿದ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಬಳಸುವ ದೂರದರ್ಶನವನ್ನು 05-12-2023 ರಂದು ರೂ. 1,50,000 ಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರು.

- c) 01-02-2024 ರಂದು ಕಂಪನಿಯ 300 ಬೋನಸ್ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ರೂ. 450 ಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟದ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ 2% ದಲ್ಲಾಳಿಯನ್ನು ಪಾವತಿಸುವ ಮೂಲಕ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರು. ಈ ಬೋನಸ್ ಷೇರುಗಳನ್ನು 01-04-2013 (CII-220) ರಂದು ನೀಡಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ವಿತರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಂದು ಈ ಷೇರುಗಳ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆ ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ರೂ. 150 ಆಗಿತ್ತು.
- d) 01-01-2020 ರಂದು ರೂ. 3,00,000 ಗಳಿಗೆ (CII-289) ಖರೀದಿಸಿದ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳನ್ನು 01-04-2023 ರಂದು ರೂ. 2,10,000 ಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರು. 01-04-2023 ರಂದು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ WDV ರೂ. 2,50,000 ಆಗಿತ್ತು.
- e) ಡಿಬೆಂಚರ್ಗಳನ್ನು (ಡಿಸೆಂಬರ್ 2020 ರಲ್ಲಿ ರೂ. 90,000 ಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿ) 01–09–2023 ರಂದು ರೂ. 1,60,000 ಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

10. From the below given profit and loss A/c and additional information of N. Swamy. Compute his taxable income from business for the AY-2024-2025.

Profit and loss A/c for the year ended 31-3-2024

Profit and loss A/c for the year ended 31-3-2024				
Particulars	Rs.	Particulars	Rs.	
To Establishment Expenses	22,500	By Goss profit b/d	7,92,000	
	55,000	By Dividend on shares	16,000	
To Salaries	24,000	By Rent from HP	25,000	
To Rent & Taxes		By Interest on Govt. securities	13,000	
To Income Tax paid	32,000	By Interest on Govt. Scountion	.0,000	
To House hold expenses	28,500	By Bad Debts recovered	0.500	
To Reserve for bad debts	15,000	(allowed earlier)	6,500	
To Advertisement	5,000	By Profit on sale of machines	13,000	
To Donation	25,000	By other Incomes	27,750	
		By Guiler interest		
To GST	57,500			
To Provision for IT	50,000			
To Drawings	52,000			
To General Expenses	45,000			
To Interest on capital	32,000			
To Bad debts	16,000			

	(7)	DCBC-602
To Repairs	17,000	
To Taxes and insurance	12,000	
To Car expenses	32,500	
To Audit fees	10,000	105
To Depreciation allowable	20,500	
To Net profit	3,41,750	- Table State Stat
	8,93,250	8,93,250
A LPC LLC C		

#### Additional information:

- a) Salaries include Rs. 5,000 paid to a domestic servant.
- b) 60% of car is used for business purpose.

31–3–2024 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಶ್ರೀ ಎಸ್. ಸ್ವಾಮಿ ರವರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ 2024–25 ರ ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಅವರ ತೆರಿಗೆಯ ವ್ಯವಹಾರ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿ.

63	ವರಗಳು	ರೂ.	ವಿವರಗಳು	ರೂ.
ಗ	, ಸ್ಥಾಪನೆಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	22,500	ಇಂದ, ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭ b/d	7,92,000
, 99	ಸಂಬಳ	55,000	" ಷೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ ಲಾಭಾಂಶ	16,000
99	ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ	24,000	" ಮನೆಯ ಬಾಡಿಗೆ	25,000
99	ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ	32,000	" ಸಾರ್ಕಾರದ ಭದ್ರತೆಗಳ	
99	ಮನೆಯ ವೆಚ್ಚ	28,500	ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	13,000
99	ಕೆಟ್ಟ ಸಾಲಗಳಿಗೆ ಮೀಸಲು	15,000	" ವಸೂಲಾಗದ ಕೆಟ್ಟ ಸಾಲ	
99	ಜಾಹೀರಾತು	5,000	(ಹಿಂದೆ ಅನುಮತಿಸಲಾಗಿದೆ)	6,500
99	ದಾನ	25,000	" ಯಂತ್ರಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಲಾಭ	13,000
99	ಸರಕು & ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ	57,500	" ಇತರೆ ಆದಾಯ	27,750
99	ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಮೀಸಲು	50,000		
99	ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ಬಳಸಿದ್ದು	52,000		
99	ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚ	45,000		
99	ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	32,000		
	ಕೆಟ್ಟ ಸಾಲಗಳು	16,000		
99	ರಿಪೇರಿ	17,000		
	ತೆರಿಗೆಗಳು ಮತ್ತು ವಿಮೆ	12,000		
	ಕಾರಿನ ವೆಚ್ಚ	32,500		
99	ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನ ಶುಲ್ಕ	10,000		
99	ಅನುಮತಿಸಿದ ಸವಕಳಿ	20,500		
99	ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	3,41,750		
		8,93,250		8,93,250

# ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಹಿತಿ:

- a) ಸಂಬಳದಲ್ಲಿ ಮನೆಯ ಸೇವಕರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ರೂ. 5,000 ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.
- b) 60% ಕಾರನ್ನು ವ್ಯಾಪಾರ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

[P.T.O.

ಅವರು

11. Mr. Manjunath an individual has the following incomes during the P.Y. 2023-2024. Gross income salaries Rs.9,00,000

Income from H.P (computed) Rs.1,80,000

Income from Business (computed) Rs. 15,60,000

Income from other sources (computed) Rs. 5,00,000

He paid of LIC premium of Rs. 30,000 on his own life and contributed Rs. 25,000 to the RPF and Rs. 5,000 to PPF. He purchased NSC VIII issue Rs. 60,000.

Find out the amount of Tax Liability (as per old tax regime) for the AY: 2024-25 if he is

a) Aged about 70 years and

b) Aged about 58 years
ಶ್ರೀಯುತ ಮಂಜುನಾಥ್ 2023–24ನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆದಾಯವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆ.
ಸಂಬಳದಿಂದ ಸ್ಥೂಲ ಆದಾಯ ರೂ. 9,00,000
ಮನೆ ಆಸ್ತಿ (ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಲಾಗಿದೆ) ಆದಾಯ ರೂ. 1,80,000
ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಆದಾಯ (ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಲಾಗಿದೆ) ರೂ. 15,60,000
ಇತರೆ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಆದಾಯ (ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಲಾಗಿದೆ) ರೂ. 5,00,000
ಅವರು ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಜೀವವಿಮಾ ಕಂತು ರೂ. 30,000 ಪಾವತಿಸಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು RPF ಗೆ ರೂ. 25,000, ಮತ್ತು PPF ಗೆ ರೂ. 5,000 ಕೊಡುಗೆ ನೀಡಿದರು. ಅವರು NSC VIII ಸಂಚಿಕೆಯನ್ನು ರೂ. 60,000 ಖರೀದಿಸಿದರು.

ಎ) 70 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನವರಾಗಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು

ಬಿ) 58 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನವರಾಗಿದ್ದಾರೆ 2024–25ರ ಕರ ವರ್ಷಕ್ಕೆ (ಹಳೆಯ ತೆರಿಗೆ ಪದ್ಧತಿಯ ಪ್ರಕಾರ) ತೆರಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

## SECTION - D ವಿಭಾಗ – ಡಿ

Answer any One of the following. This carries Eight marks. (1×8=8) ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಇದು ಎಂಟು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

12. a) What is the meaning of Advance Tax? Specify the different installments of Advance Tax and Due Dates for individuals.

ಮುಂಗಡ ತೆರಿಗೆಯ ಅರ್ಥವೇನು? ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಮುಂಗಡ ತೆರಿಗೆಯ ವಿಭಿನ್ನ ಕಂತುಗಳು ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ದಿನಾಂಕಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧಿಷ್ಟಪಡಿಸಿ.

(**OR/**ಅಥವಾ) b) Give the Income Tax rates of individuals for the assessment year 2024-25 as per the Income Tax Act-1961 (Both New & Old Regime).

1961ರ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆಯ ಪ್ರಕಾರ, ಕರ ವರ್ಷ 2024–25ಗಾಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ (ಹೊಸ ಮತ್ತು ಹಳೆಯ ಆದಾಯ) ತೆರಿಗೆ ದರಗಳನ್ನು ನೀಡಿ.